
   ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COMUNEI BĂCANI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                        

                                                    P R O I E C T  DE  H O T Ă R Â R E 

privind indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2025 a impozitului pe mijloacele 

de transport prevăzute la art. 470 alin.(5) și (6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Comunei BĂCANI, exprimată în referatul de aprobare, înregistrat 

cu nr. 1262/24.10.2025, 

În conformitate cu prevederile art. 470 alin.(5) și (6) și art. 491 alin.(1^1) și (2) din Legea nr.227/2015 

privind Codul  fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Directiva 1999/62/CE de aplicare a taxelor la vehiculele grele de marfă pentru 

utilizarea anumitor infrastructuri, 

Potrivit Jurnalului Uniunii Europene C/2024/5035, rata de schimb a monedei euro valabilă la data de 

01.10.2024  este de 4,9753 lei/euro, rată publicată pe site-ului oficial al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administrației, https://www.mdlpa.ro/pages/politicifiscalesibugetarelocale, 

Având în vedere raportul de specialitate nr. 163/24.10.2025 al compartimentului contabilitate impozite si 

taxe.   

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

                                                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI 

        adoptă prezenta H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2025 a impozitului 

pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin.(5) și (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, impozit aplicabil în anul fiscal 2026, conform Anexei. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Judeţul VASLUI în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

 

 

                    

                                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                 INITIATOR PROIECT,                           SECRETAR GENERAL, 

                     PRIMAR                                                                    

                   STOICA VASILE                                               BĂNCIANU ALINA MIHAELA 

 
 

http://www.mdlpa.ro/pages/politicifiscalesibugetarelocale









